hiberneus (iberneus), a, um — 1. zimný 2. severný; *plaga occidua ibernea* severozápad; [Homo palatini et conventus] modice ad plagam occiduum iberneam seu iemalem flexive procedendo venissent ad quendam monticulum Halm vocatum: 1413, ZsO IV, 1148

hibernus (ibernus), a, um — 1. zimný, studený
2. subst. **hiberna**, orum, n. prezimovanie (vojska); *li milites, qui in regno in hibernis constituti fuerint, in confinia collocentur, ne misera plebs alioquin ... extreme opprimatur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 132*

hic haec (hec) hoc (huiusce=huius, hisce=his, hosce=hos) — 1. tento; *Hic [i.e. Geycha dux] ... per inscrutabile divini consilii iudicium raptus est de medio: Compositio saec. XIV., 312; Haec ecclesia ... de quadratis lapidibus non consurgit: 1778, Visit. Morav. Hoc enim synodalia gesta indicant, hoc ystorie conscripte demonstrant: 873, CDSI I, 15; Haec testatur annosa memorialis sacri scrinii historia: 948, CDSI I, 40; In quorum omnium fidem ... hasce manu nostra subscripsimus: 1578, SUPPLEMENTUM II, 464* 2. prítomný, terajší

hiemalis (hyemalis, yemalis), e — 1. zimný; *Tempore pluviali seu yemali propter nimiam distanciam ad ecclesiam beati Servacii parochiani ... de Verbo pro divinis ... comode accedere non possunt: 1308, RDSI I, 252; 2. severný; [Homo palatini et conventus] modice ad plagam occiduam iberneam seu iemalem flexive procedendo venissent ad quendam monticulum Halm vocatum: 1413, ZsO IV, 1148*

hiematio (hiemacio, hyematio), onis, f. — prezimovanie; *A saccorum praestatione immunes sunt, non absimiliter a hyematione ovium et caprarum dominalium: 1752, UC 72:41 (a)*

hiems (hyems), emis, f. — 1. zima (ročné obdobie); *hieme* v zime; *Circa principium hiemis versus Allemaniam proponunt procedere: 1241, CDSI II, 67; 2. zima, zimné počasie, chlad; Fratrem et coepiscopum nostrum [i.e. papae Iohannis] Methodium carceralibus penis afficiens [i.e. Hermanricus episcopus] et sub divo diutius acerrima hiems et nimborum immanitate castigans: 873, CDSI I, 19*

hierarchia, ae, f. — (gr.) hierarchia; *Ipsa [domina] animae suae saluti consulere volens ... ut etiam ipsa per haec opera bona ... usque ad vitam suam operari posset, terrenis coelestia, transitoriis aeterna, caducisque sempiterna in coelesti hierarchia pro se valeret commutare: 1345, ANALECTA I, 319*

Hieremias (Ieremias), ae, m. — Jeremiáš (starozákonný prorok); *Et per Hieremiam inquit dominus: Omnes in sanguine iudicantur; unus quisque proximum suum tribulat: 900, CDSI I, 36*

Hieronymus (Jeronimus), i, m. — Hieronym; *festum beati Hieronymi confessoris* sviatok svätého Hieronyma vyznavača (30. septembra); *In sanctorum Gregorii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi ... confessorum ... festivitibus: 1248, CDH IV/2, 27; Datum in Bolundocz feria quinta in die sancti Jeronimi: 1424, Stibor vajda, 17*

Hierosolyma (Hierosolima), ae, f. (al pl. **Hierosolymae**, arum, f.) — Jeruzalem; *De recuperanda Hierosolyma multum sperare debeamus: 1096, CDH II, 20; Cum ... Geysa, quondam rex Hungarorum Hierosolymis ... ecclesiam in ... memoriam beatae Mariae semper virginis ... fecisset ... construi: 1262, CDH IV/3, 82-83*

Hierosolymitanus (Hierosolimitanus, Ierosolimitanus), a, um — jeruzalemský, pochádzajúci z Jeruzalema; *Cum nos in succursum sancte Hierosolimitane terre proficisceremur: 1222, CDP V, 9; domus hospitalis sancti Iohannis Hierosolimitani jeruzalemský špitál svätého Jána, špitál johanitov; frater Baudonus Cornuti, sacrae domus hospitalis sancti Iohannis Hierosolimitani Hungariae et Sclauoniae prior: 1360, CDH IX/3, 198; canonicus Ierosolimitanus kanonik rádu Božieho hrobu, božohrobec: 1313, RDSI I, 460; praeceptor hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani predstavený špitála sv. Jána jeruzalemského (=johanitov): 1307, RDSI I, 228*

hilaris, e — veselý, natešený; *Regiae magnitudinis litteras, hilari vultu, et alacri mente recepimus: 1202, CDH II, 393*

hilaritas, atis, f. — veselie, veselost'; *Populus ... tempore divinorum a strepitis saltibus et clamorosis hilaritatibus [abstinet]: 1788, Visit. Pöstyén.*

hilariter adv. — veselo, natešene; *Quorum [i.e. nuntiorum] petitionibus hilariter annuentes: 1271, CDH V/1, 111; Gaudebant ... et gratulabantur terrigenae huius districtus habere tales incolas et exoratos et porrigebant hilariter adjutrices manus pro sustentacione ipsorum: Anon. Carthus., 72*

hinc adv. — 1. (o mieste) odkiaľ; Prima meta Ratoldy ... incipit a fluuio Ztebnyche, hinc autem tendit ad viam ... ascendit ad montem et inde vadit per Berch: 1246, CDP VII, 33; 2. (o čase) potom, od tých čias 3. (o príčine) odtiaľ, z toho, preto, zato; *hinc est, quod* a preto, a tak; Hinc est, quod ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod: 1299, ANALECTA I, 393

hincinde adv. — tu a tam, sem a tam; Ut ... omnis causa et materia dissensionis et discordie hinc inde sopiatur et tollatur, metas praedictae terre fecimus inspicere: 1255, CDSI II, 359; Potentes vel magnates tam in progressu exercituali quam alias per regnum hincinde peragrantes: 1447, DRH I, 372

hinnuleus, i, m. — mladý jeleň, srnec; Michael Ocsenas habet filios 3, equos 4, hinnuleos 4: 1636, U et C 85:4

hio, are, avi, atum — 1. otvárať sa 2. otvárať ústa; Scutum ... fulvi coloris, in cuius ima parte tres continentur colles ... priori vero insistit ursus niger aperto ore et lingua exerta hians et retrospectans: 1563, Turul, 1909